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Distribución de la superficie de cada provincia en 1. 0 de mayo de 1958

Cuadro núm. 264.

Superficie Superficie Superficie
labrada no labrada improductiva Total

PROVINCIAS

000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha.

1	 Alava 	   71,2 157,2 75,4 303,8
2	 Albacete 	 774,2 685,7 26,3 1 486,2
3	 Alicante 	 295,7 258,1 32,5 586,3
4	 Almería 	   169,4 426,3 281,7 877,4
5	 Avila 	 296,0 439,6 69,2 804,8

6	 Badajoz 	 1.027,5 1.080,4 57,8 2.165,7
7	 Baleares 	 250,6 208,1 42,7 501,4
8	 Barcelona 	 200,2 266,4 306,7 773,3
9	 Burgos 	  560,9 812,3 59,6 1.432,8

10	 Cáceres 	 1.016,4 731,2 246,9 1.994,5

11	 Cádiz 	 284,0 386,9 67,6 738,5
12	 Castellón 	 288,8 293,5 85,6 667,9
13	 Ciudad Real 	 1.087,2 818,1 69,4 1.974,7
14	 Córdoba 	   772,0 599,4 50,4 1.371,8
' 5	 Coruña 	 166,2 557,1 67,0 790,3

16	 Cuenca 	 752,0 911,0 44,1 1.706,1
17	 Gerona 	 125,3 419,9 44,4 588,6
18	 Granada 	 651,7 565,8 35,6 1.253,1
19	 Guadalajara 	 420,8 554,9 244,5 1.219,2
20	 Guipúzcoa 	 33,5 140,4 25,8 199,7

21	 Huelva 	 309,9 562,0 136,6 1.008,5
22	 Huesca 	 372,4 1.047,5 65,1 1.485,0
23	 Jaén 	 725,0 602,6 22,6 1.349,2
24	 Las Palmas 	 101,6 141,7 163,2 406,5
25	 León 	 513,7 985,3 98,1 1	 597,1

26	 Lérida 	 458,2 711,2 37,2 1.206,6
27	 Logroño 	 179,9 265,4 58,1 503,4
28	 Lugo 	 162,3 776,5 49,3 988,1
29	 Madrid 	
30	 Málaga 	

366,0
335,6

311,4
364,9

122,8
28,0

800,2
728,5

31	 Murcia 	
32	 Navarra 	
33	 Orense 	
34	 Oviedo 	
35	 Palencia 	   

565,1
418,7
96,7

107,9
454,9

535,1
553,8
565,9
816,1
250,9

32,5
69,6
35,3

165,5
96,1

1.131,7
1.042,1

697,9
1.089,5

801,9

36	 Pontevedra 	
37	 Salamanca 	
38	 Santa Cruz de Tenerife 	
39	 Santander 	
40	 Segovia 	

104,6
640,0
79,4
30,6

375,5

274,6
549,4
208,5
426,0
293,5

53,8
44,2
32,9
72,3
25,9

433,0
1.233,6

320,8
528,9
694,9

41	 Sevilla 	
42	 Soria 	
43	 Tarragona 	
44	 Teruel 	
45	 Toledo 	

831,5
299,1
297,5
397,9
999,2

455,8
674,3
240,8
770,1
306,2

113,7
56,7
90,0

311,7
229,1

1 401,0
1 030,1

628,3
1.479,7
1.534,5

46	 Valencia 	
47	 Valladolid 	
48	 Vizcaya 	
49	 Zamora 	
50	 Zaragoza 	

478,9
606,6
32,9

496,0
707,0

523,7
196,1
165,9
426,4
774,2

73,7
31,8
23,6

134,8
232,0

1.076,3
834,5
222,4

1.057,2
1.713,2

Totales 	 20.738,2 25.088,1 4.634,4 50.460,7



Resumen de la distribución por provincias d

CULTIVOS HERBACEOS

..DE SIEMBRA ANUAL
Barbechos

PROVINCIAS
Praderas

artificiales
temporales

8,0
6,4

34,8
75,1
9,3

18,0
6,2

14,3
8,5

320,2

13,8
13,2

133,9
18,3
59,5

4,7
25,1
8,8
5,1
5,4

64,2
20,9
9,7

19,3
35,5

27,8
3,4

31,0
40,0
9,7

13,3
53,2

8,0
2,1

1,1
2,2
3,6
0,9
0,5

2,5
5,8
6,8

10,6
0,4

0,6
2,6
1,2
3,8

23,1

9,3
15,6
5,2
2,1
4,9

4,6
13,1
0,7
0,5
8,3

34,2
2,8
0,7
3,9
2,3

7,5
0,9
0,4
1,9
0,6

2,0
4,9
1,6

10,5
7,2

7,4
5,7
7,2
2,5

13,8

278,2

46,7
29,8
12,5
30,1

0,5
18,8
14,7
2,5

48,5
5,9

10,5
--

12,8

• 288,8
51,3
57,7
92,8

344,8
13,9
4,5

160,0
301,5

44,8
40,0

272,9
90,2

255,5
1,6

146,0
155,5

67,3
120,3
130,8
47,0

195,0

108,8
43,5

83,8
41,9

237,7
110,9

216,4

189,2
0,9

148,7

62,3
135,2

7,7
155,1
323,9

75,5
226,9

175,3
244,9

5.470,8

Ocupadas

--
000 Ha.

No ocupadas

000 Ha.

Total

000 Ha. 000 Ha. 000 Ha,

1 Alava 	
2 Albacete 	
3 Alicante 	
4 Almería 	
5 Avila 	

6 Badajoz 	
7 Baleares 	
8 Barcelona 	
9 Burgos 	

10 Cáceres 	

11 Cádiz 	
12 Castellón 	
13 Ciudad Real 	
14 Córdoba 	
15. Coruña 	

16 Cuenca 	
17 Gerona 	
18 Granada 	
19 Guadalajara 	
20 Guipúzcoa 	

21 Huelva 	
22 Huesca 	
23 Jaén 	
24 Las Palmas 	
25 León 	

26 Lérida 	
27 Logroño 	
28 Lugo 	
29 Madrid 	
30 Málaga 	

.31 Murcia 	
32 Navarra 	
33 Orense 	
34 Oviedo 	
35 Palencia 	

55,5
363,3
61,4
8,0

172.9

475,1
124,9
91,4

359,1
318,6

178,9
60,8

356,1
327,3
81,7

370,3
65,0

395,5
221,5

15,3

102,2
179,9
210,8
27,0

226,8

168,7
92,3

124,6
174,6
134,8

182,0
195,0
74,6
75,7

221,6

63,5
369,7
96,2
83,1

182,2

493,1
131,1
105,7
367,6
638,8

192,7
74,0

490,0
345,6
141,2

375,0
90,1

404,3
226,6
20,7

166,4
200,8
220,5
46,3

262,3

196,5
95,7

155,6
214,6
144,5

195,3
248,2
74,6
83,7

223,7

88.1
376,6
38,2
15,7

186,5

88,1
423,3
68,0
28,2

216,6

36 Pontevedra 	
37 Salamanca 	
38 Santa Cruz de Tenerife 	
39 Santander 	
40 Segovia 	

41 Sevilla 	
42 Soria 	
43 Tarragona 	
44 Teruel 	
45 Toledo 	

46 Valencia 	
47 Valladolid
48 Vizcaya 	
49 Zamora 	
50 Zaragoza 	

Totales 	

456,8
155,2
49,5

155,4
494,2

107,2
328,9

12,8
273,6
315,6

456,8
155,7
68,3

170,1
496,7

155,7
334,8
23,3

273,6
328,4

9 347,5 1.360,0 10.707,5
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Cuadro núm. 265.

- 373 -

1 superficie labrada, en 1. 0 de mayo de 1958

ARBOLES Y ARBUSTOS

Total
superficie

Total labrada
cultivos Frutales Viñedo Olivar Total PR O VI 1\ICIAS

herbáceos árboles
y arbustos --

-- -- -- -- --

000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 lía. 000 Ha. 000 TM.

64,6 0,1 5,3 1,2 6,6 71,2 •Alava 	 	 .
660,7 1,1 83,6 28,8 113,5 774,2 Albacete 	 	 1
151,1 51,3 54,1 39,2 144,6 295,7 Alicante 	
141,7 13,0 7,1 7,6 27,7 169,4 Almería 	 	 ,
275,5 2,0 13,3 5,2 20,5 296,0 Avila 	 	 t

840,4 2,4 26,8 157,9 187,1 1.027,5 Badajoz 	 	 (
150,8 73,8 5,5 20,5 99,8 250,6 Baleares 	
117,0 11,9 64,6 6,7 83,2 200,2 Barcelona 	 	 1
538,2 0,2 22,5 -- 22,7 560,9 Burgos 	 	 (
940,7 -- 9,7 66,0 75,7 1.016,4 Cáceres 	  	 	 1(

238,1 0,5 13,1 32,3 45,9 284,0 Cádiz 	 	 1J
116,6 100,0 18,2 54,0 172,2 288,8 Castellón 	 	 U
764,1 0,5 202,1 120,5 323,1 1.087,2 Ciudad Real 	 	 U
439,6 0,9 9,5 272,0 282,4 722,0 Córdoba 	 	 14
164,3 0,2 1,7 -- 1,9 166,2 Coruña 	 	 11

639,8 0,1 63,9 48,2 112,2 752,0 Cuenca 	 	 lE
107,3 1,1 9,9 7,0 18,0 125,3 Gerona 	 	 U
555,5 17,7 9,7 68,8 96,2 631,7 Granada 	 	 1/
384,2 -- 4,7 31,9 36,6 420,8 Guadalajara 	 	 11
25,6 7,9 -- -- 7,9 33,5 Guipúzcoa 	 	 2(

238,3 21,4 19,1 31,1 71,6 309,9 Huelva 	 	 2:
334,2 4,2 3,8 30,2 38,2 372,4 Huesca 	 	 2',

352,0 0,4 3,8 368,8 373,0 725,0 Jaén 	  	 	 2:
93,8 4,0 3,7 0,1 7,8 101,6 Las Palmas 	 	 24

465,6 1,1 47,0 -- 48,1 513,7 León 	  	  • 	 21

339,5 2,0 10,4 106,3 118,7 458,2 Lérida 	 	 2E
142,0 0,4 30,9 6,6 37,9 179,9 Logroño 	 	 2",
156,3 -- 6,0 -- 6,0 162,3 Lugo 	 	 21
302,3 0,9 35,7 27,1 63,7 366,0 Madrid 	 	 21
188,7 8,0 29,4 109,5 146,9 335,6 IVIIilaga 	 	 3(

437,8 48,3 49,0 30,0 127,3 565,1 Muda 	 	 31
369,3 3,3 35,6 10,5 49,4 418,7 Navarra 	 	 32
74,6 -- 22,1 -- 22,1 96,7 Orense 	 	 1.:
95,0 11,6 1,3 -- 12,9 107,9 Oviedo 	 	 34.

444,0 -- 10,9 -- 10,9 454,9 Palencia 	 	 3E

95,6 -- 9,0 -- 9,0 104,6 Pontevedra 	 	 3E

613,4 1,2 16,8 8,6 26,6 640,0 Salamanca 	 	 32

69,3 5,6 4,5 -- 10,1 79,4 Santa Cruz de Tenerife 	 	 3E

30,1 0,2 0,3 -- 0,5 30,6 Santander 	 	 31

365,9 0,3 9,3 -- 9,6 375,5 Segovia 	 	 4C

521,1 5,8 7,6 297,0 310,4 831,5 Sevilla 	 	 41

295,8 -- 3,3 __ 3,3 299,1 Soria 	 	 42

77,6
335,7

71,1
1,4

59,4
23,1

89,4
37,7

219,9
62,2

297,5
397,9

Tarragona 	 	 42
Teruel 	 	 41

827,8 0,7 80,5 90,2 171,4 999,2 Toledo 	 	 	 	 4E

238,6
567,4
30,5

451,4
587,1

88,7
0,1
2,2

--
3,8

108,0
39,1
0,2

44,5
90,3

43,6
--
--

0,1
25,8

240,3
39,2
2,4

44,6
119,9

468,9
606,6
32,9

496,0
707,0

Valencia 	 	 4E
Valladolid 	 	 42
Vizcaya 	 	 4E
Zamora 	 	 49
Zaragoza 	 	 5C

16.456,5 571,4 1.429,9 2.230,4 4.281,7 20.738,2



Con
arbolado

Total
superficie
sin pasto

Espartizal

Distribución, por provincia, de la superficie no labrada en 1. 0 de mayo
de 1958

Cuadro núm. 266.

SUPERFICIE CON PASTO SUPERFICIE SIN PASTO

Total
superficie

no
labrada

Total
superficie
con pasto

Praderas Sin Con
PROVINCIAS naturales arbolado arbolado

perma-
nentes

000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha, 000 Ha.

1	 Alava 	 1,4 59,3 30,6 91,3 65,9 65,9 157,2
2	 Albacete 	 321,2 91,0 412,2 157,5 116,0 273,5 685,8
3	 Alicante 	 234,5 12,1 246,6 3,5 8,0 11,5 258,1
4	 Almería 	 205,1 8,8 213,9 91,2 121,2 212,4 426,3
5	 Avila 	 62,0 240,7 77,5 380,2 59,4 59,4 439,6

6	 Badajoz 	 0,3 601,8 407,5 1 009,6 70,8 70,8 1.080,4
7	 Baleares 	 136,0 68,6 204,6 3,5 3,5 208,1
8	 Barcelona 	 0,4 41,0 157,2 198,6 67,8 67,8 266,4
9	 Burgos 	 47,0 586,0 166,3 799,3 13,0 13,0 812,3

10	 Cáceres 	 38,3 308,9 270,2 617,4 113,8 113,8 731,z

11	 Cádiz 	 0,3 173,9 95,8 270,0 116,3 0,6 116,9 386,9
12	 Castellón 	 12,0 208,9 36,1 257,0 36,4 0,1 36,5 293,5
13	 Ciudad Real 	 14,7 740,3 48,0 803,0 15,1 15,1 818,1
14	 Córdoba 	 1,1 357,3 235,6 594,0 5,4 5,4 599,4
15	 Coruña 	 51,6 163,3 95,3 310,2 246,9 246,9 557,1

16	 Cuenca 	 2,1 317,8 471,5 791,4 116,1 3,5 119,6 911,0
17	 Gerona 	 6,8 87,1 133,4 227,3 192,6 192,6 419,9
18	 Granada 	 233,9 127,7 361,6 79,0 125,2 204,2 565,8
19	 Guadalajara 	 6,0 .4 13,8 198,9 518,7 34,9 1,3 36,2 554,9
20	 Guipúzcoa 	 19,7 66,2 45,6 131,5 8,9 8,9 140,4

21	 Huelva 	   0,7 190,0 221,3 412,0 150,0 150,0 562,0
22	 Huesca 	 14,9 448,1 316,5 779,5 264,0 4,0 268,0 1.047,5
23	 Jaén 	 0,9 466,1 63,6 530,6 55,0 17,0 72,0 602,6
24	 Las Palmas 	   8,0 123,6 0,1 131,7 10,0 10,0 141,7
25	 León 	 98,0 420,0 398,0 916,0 69,3 69,3 985,3

26	 Lérida 	 37,3 174,9 212,9 425,1 286,0 0,1 286,1 711,2
27	 Logroño 	 6,9 143,8 69,3 220,0 45,4 45,4 265,4
28	 Lugo 	 56,5 418,0 63,5 538,0 238,5 238,5 776,5
29	 Madrid 	 32,4 204,4 46,2 283,0 21,3 7,1 28,4 311,4
30	 Málaga 	 269,2 69,4 338,6 16,5 9,8 26,3 364,9

31	 Murcia 	 270,4 95,3 365,7 29,8 139,6 169,4 535,1
32	 Navarra 	 34,2 303,8 182,4 520,4 33,3 0,1 33,4 553,8
33	 Orense 	 32,3 210,4 153,2 395,9 170,0 170,0 565,9
34	 Oviedo 	 285,0 135,0 210,0 630,0 186,1 186,1 816,1
35	 Palencia 	 19,5 108,4 80,5 208,4 42,5 42,5 250,9

36	 Pontevedra 	 10,1 27,1 76,5 113,7 160,9 160,9 274,6
37	 Salamanca 	 100,0 101,0 291,9 492,9 56,5 56,5 549,4
38	 Santa Cruz de Tenerife 	 110,0 8,5 118,5 90,0 90,0 208,5
39	 Santander 	 115,0 224,0 32,3 371,3 54,7 54,7 426,0
40	 Segovia 	 26,4 95,9 115,9 238,2 55,3 55,3 293,5

41	 Sevilla 	 217,3 112,9 330,2 125,6 125,6 455,8
42	 Soria 	 24,7 353,6 256,0 634,3 40,0 40,0 674,3
43	 Tarragona 	 81,9 96,0 177,9 62,9 62,9 240,8
44	 Teruel 	 4,4 308,7 342,5 655,6 114,2 0,3 114,5 770,1
45	 Toledo 	 12,1 183,4 72,1 267,6 12,0 26,6 38,6 306,2

46	 Valencia 	 157,9 275,5 433,4 78,7 11,6 90,3 523,7
47	 Valladolid 	 21,1 78,0 55,2 154,3 41,8 41,8 196,1
48	 Vizcaya 	 27,0 66,1 8,6 101,7 64,2 64,2 165,9
49	 Zamora 	 66,8 154,0 118,9 339,7 86,7 86,7 426,4
50	 Zaragoza 	 2,8 540,1 148,4 691,3 46,1 36,8 82,9 774,2

Totales 	 1.300,7 11.982,1 6.971,1 20.253,9 4.205,3 628,9 4.834,2 25 088,1
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Distribución de la superficie de cada región en 1. 0 de mayo de 1958

Cuadro núm. 267.

Superficie Superficie Superficie
labrada no labrada improductiva Total

REGIONES

000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha.

1	 Andalucía Occidental 	 2.147,4 2.004,1 368,3 4.519,8

2	 Andalucía Oriental 	 1.881,7 1.959,6 366,9 4.208,2

3	 Castilla la Vieja 	 2.593,0 2.666,7 339,3 5.599,0

4	 Castilla la Nueva y Albacete 	   4.399,4 3.587,3 734,2 8.720,9

5 Aragón 	 1.477,3 2.591,8 608,8 4.677,9

6 Levante 	 1.628,5 1.610,4 223,3 3.462,2

7 Leonesa 	   1.649,7 1.961,1 277,1 3.887,9

8	 Cataltuld y Baleares 	 1.331,8 1.846,4 520,0 3.698,2

9	 Extremadura 	 2.043,9 1.811,6 304,7 4.160,2

10 Logroño y Navarra 	 598,6 819,2 127,7 1.545,5

11	 Galicia 	 529,8 2.174,1 205,4 2.909,3

12 Vascongadas 	 137,6 463,5 124,8 725,9

13	 Canarias 	 181,0 350,2 196,1 727,3

14	 Asturias y Santander 	 138,5 1.242,1 237,8 1.618,4

Totales 	 20.738,2 1	 25.088,1 4.634,4 50.460,7



Cuadro núm. 268.

ARBOLES Y ARBUSTOSCULTIVOS HERBACEOS

Resumen de la distribución por regiones de la superficie labrada en 1. 0 de mayo de 1958

DE SIEMBRA ANUAL
Praderas Total Total

Total
superficie

labrada
REGIONES

Ocupadas
No

ocupadas Total

Barbechos artificiales
temporales

cultivos
herbáceos

Frutales Viñedo Olivar árboles
Y

arbustos

000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha.

1	 Andalucía Occidental 	 1.065,2 96,3 1.161,5 264,6 11,0 1.437,1 28,6 49,3 632,4 710,3 2.147,4

2	 Andalucía Oriental 	 749,1 103,3 852,4 376,4: 9,1 1.237,9 39,1 50,0 554,7 643,8 1.881,7

3	 Castilla la Vieja 	   1.424,2 56,4 1 480,6 980,0 26,2 2.486,8 2,6 98,4 5,2 106,2 2.593,0

4	 Castilla la Nueva y Albacete. 1.980,0 192,6 2.172,6 1.380,4 25,9 3.578,9 3,3 470,5 346,7 820,5 4.399,4

5	 Aragón 	 650,9 48,4 699,3 520,3 37,4 1.257,0 9,4 117,2 93,7 220,3 1.477,3

6	 Levante 	 411,4 109,8 521,2 404,5 18,4 944,1 288,3 229,3 166,8 684,4 1.628,5

7	 Leonesa 	 877,0 82,2 959,2 559,5 11,7 1.530,4 2,3 108,3 8,7 119,3 1.649,7

8	 Cataluña y Baleares 	 499,5 92,2 591,7 136,5 64,0 792,2 159,9 149,8 229,9 539,6 1.331,8

9	 Extremadura 	 793,7 338,2 1.131,9 646,3 2,9 1.781,1 2,4 36,5 223,9 262,8 2.043,9

10	 Logroño y Navarra 	 287,3 56,6 343,9 1.54,4 13,0 511,3 3,7 66,5 17,1 87,3 598,6

11	 Galicia 	 369,0 90,5 459,5 31,3 490,8 0,2 38,8 -- 39,0 529,8

12	 Vascongadas 	 83,6 23,9 107,5 13,2 120,7 10,2 5,5 1,2 16,9 137,6

13	 Canarias 	   65,2 49,1 114,3 47,9 0,9 163,1 9,6 8,2 0,1 17,9 181,0

14	 Asturias y Santander 	 91,4 20,5 111,9 -- 13,2 125,1 11,8 1,6 13,4 138,5

Totales. . e 	 9.347,5 1.360,0 10.707,5 5.470,8 278,2 16.456,5 571,4 1.429,9 2.280,4 4.281,7 20 738,2



9,18

8,15
8,72
6,06
8,42

13,01
6,45
7,13

14,06
7,32
8,26
7,06

17,19
26,96
14,69

100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00

100,00

Distribución por regiones de la superficie no labrada en 1.0 de mayo de 1958

Cuadro núm. 269.

REGIONES

SUPERFICIE CON PASTO SUPERFICIE SIN PASTO
Total

superficie
no

labrada

Praderas
naturales
perma-
nentes

Sin
arbolado

Con
arbolado

Total
superficie
con pasto

Con
arbolado Espartizal

Total
superficie
sin pasto

000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha.

1	 Andalucía Occidental 	 2,1 938,5 665,6 1.606,2 397,3 0,6 397,9 2.004,1
2	 Andalucía Oriental 	 0,9 1.174,3 269,5 1.444,7 241,7 273,2 514,9 1.959,6
3	 Castilla la Vieja 	   200,7 1.462,6 751,4 2.414,7 252,0 252,0 2.666,7
4	 Castilla la Nueva y Albacete. 	 67,3 2.080,9 927,7 3.075,9 356,9 154,5 511,4 3.587,3
5	 Aragón 	 22,1 1.296,9 807,4 2.126,4 424,3 41,1 465,4 2.591,8
6	 Levante 	 12,0 871,7 419,0 1.302,7 148,4 159,3 307,7 1.610,4
7	 Leonesa 	 264,8 675,0 808,8 1.748,6 212,5 212,5 1.961,1
8	 Cataluña y Baleares 	   44,5 520,9 668,1 1.233,5 612,8 0,1 612,9 1.816,4
9	 Extremadura 	 38,6 910,7 677,7 1.627,0 184,6 184,6 1.811,6

10	 Logroño y Navarra 	 41,1 447,6 251,7 740,4 78,7 0,1 78,8 819,2
11	 Galicia 	 150,5 818,8 388,5 1.357,8 816,3 816,3 2.174,1
12	 Vascongadas 	 48,1 191,6 84,8 324,5 139,0 139,0 463,5
13	 Canarias 	 8,0 233,6 8,6 250,2 100,0 100,0 350,2
14	 Asturias y Santander 	 400,0 359,0 242,3 1.001,3 240,8 240,8 1.242,1

Totales 	 1.300,7 11.982,1 6.971,1 20.253,9 4.205,3 628,9 4 834,2 25.088,1

Tanto por ciento que representa, en la superficie total de cada región, las su-

perficies labradas, no labradas e improductivas en 1. 0 de mayo de 1958

Cuadro núm. 270.
•n••nnnnn=www=1.

Superficie Superficie Superficie Superficie
labrada no labrada improductiva total

REGIONES

Por 100 Por 100 Por 100 Por 100

47,51
44,71
46,31
50,45
31,58
47,04
42,43
36,01
49,13
38,73
18,21
18,96
24,89
8,56

44,34
46,57
47,63
41,13
55,41
46,51
50,44
49,93
43,55
53,01
74,73
63,85
48,15
76,75

1 Andalucía Occidental 	
2 Andalucía Oriental 	
3 Castilla la Vieja 	
4 Castilla la Nueva y Albacete 	
5 Aragón. 	
6 Levante 	
7 Leonesa 	
8 Cataluña y Baleares 	
9 Extremadura 	

10 Logroño y Navarra 	
11 Galicia 	
12 Vascongadas 	
13 Canarias 	
14 Asturias y Santander 	

49,72



HERBACEOS ARBOLES Y ARBUSTOS
Total

Praderas TOTAL Total superficie

artificiales
temporales

cultivos
herbáceos

Frutales Viñedo Olivar árboles
y arbustos

labrada

-

Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Por 100

CULTIVOS

Superficie
de

siembra
anual

Por 100

Barbechos

Por 100

REGIONES

Tanto por ciento que representan, en la superficie total LABRADA en cada región, los distintos grupos de cul-

tivos, en 1.0 de mayo de 1958

Cuadro núm. 271.

1	 Andalucía Occidental 	   54,09 12,32 0,51 66,92 1,33 2,30 29,45 33,08 100,00

2	 Andalucía Oriental 	 45,30 20,01 0,48 65,79 2,08 2,65 29,48 34,21 100,00

3	 Castilla la Vieja 	 57,10 37,79 1,01 95,90 0,10 3,80 0,20 4,10 100,00

4	 Castilla la Nueva y Albacete 	 49,38 31,38 0,59 81,35 0,08 10,69 7,88 18,65 100,00

5	 Aragón 	   47,34 35,22 2,53 85,09 0,64 7,93 6,34 14,91 100,00

6	 Levante 	 32,00 24,84 1,13 57,97 17,70 14,09 10,24 42,03 100,00

7	 Leonesa 	 58,14 33,92 0,71 92,77 0,14 6,56 0,53 .7,23 100,00

8	 Cataluña y Baleares 	 44,43 10,25 4,80 59,48 12,01 11,25 17,26 40,52 100,00

9	 Extremadura 	 55,38 31,62 0,14 87,14 0,12 1,79 10,95 12,86 100,00

10	 Logroño y Navarra 	 57,46 25,79 2,17 85,42 0,62 11,10 2,86 14,58 100,00

11	 Galicia 	 86,73 - 5,91 92,64 0,04 7,32 - 7,36 100,00

12	 Vascongadas 	   78,13 - 9,59 87,72 7,41 4,00 0,87 12,28 100,00

13	 Canarias 	   63,15 26,46 0,50 90,11 5,30 4,53 0,06 9,89 100,00

14	 Asturias y Santander 	 80,79 - 9,53 90,32 8,52 1,16 - 9,68 100,00

Promedios 	 51,63 26,38 1,34 79,35 2,75 6,90 11,00 20,65 100,00



Tanto por ciento que representan, en la superficie NO LABRADA en cada
región, los distintos aprovechamientos que se detallan en 1. 0 de mayo de 1958

Cuadro núm. 272.

SUPERFICIE CON PASTO SUPERFICIE SIN PASTO
Total

superficie
Praderas Total Total no

R E G I ONES naturales Sin Con superficie Con superficie labrada
perma- arbolado arbolado con pasto arbolado Espartizal sin pasto
nentes -
- - - - - - -

Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Por 100

1	 Andalucía Occidental 	 0,10 46,84 33,21 80,15 19,82 0,03 19,85 100,00
2	 Andalucía Oriental 	 0,05 59,92 13,75 73,72 12,34 13,94 26,28 100,00
3	 Castilla la Vieja 	   7,53 54,84 28,18 90,55 9,45 - 9,45 100,00
4	 Castilla la Nueva y Albacete 	 1,89 58,00 25,86 85,75 9,95 4,39 14,25 100,00
5	 AnDllf5n 	   0,85 50,04 31,15 82,04 16,37 1,59 17,96 100,00
6	 Levante 	   0,75 54,12 26,02 80,89 9,22 9,89 19,11 100,00
7	 Leonesa 	 13,50 34,42 41,24 89,16 10,84 - 10,84 100,00
8	 Cataluña y Baleares 	 2,41 28,21 36,18 66,81 33,19 - 33,19 100,00
9	 Extremadura 	   2,13 50,27 37,41 89,81 10,19 - 10,19 100,00

10	 Logroño y Navarra 	 5,02 54,64 30,72 90,38 9,61 0,01 9,62 100,00
11	 Galicia 	 6,92 37,66 17,87 62,45 37,55 - 37,55 100,00
12	 Vascongadas 	 10,38 41,34 18,29 70,01 29,99 - 29,99 100,90
13	 Canarias 	 2,28 66,70 2,46 71,44 28,56 - 28,56 100,00
14	 Asturias y Santander 	 32,20 28,90 19,51 80,61 19,39 - 19,39 100,00

Promedios 	 5,18 47,76 27,79 80,73 16,76 2,51 19,27 100,00

Tanto por ciento que representan, en las superficies labradas, no labradas,
improductivas y totales, las diversas regiones de España en 1.0 de mayo

de 1958

Cuadro núm. 273.

Superficie Superficie Superficie Superficie
labrada no labrada improductiva total

REGIONES

Por 100 Por 100 Por 100 Por 100

1	 Andalucía Occidental 	
2	 Andalucía Oriental 	
3	 Castilla la Vieja 	
4	 Castilla la Nueva y Albacete 	
5 Aragón 	
6	 Levante 	
7	 Leonesa 	
8	 Cataluña y Baleares 	
9	 Extremadura 	

10	 Logroño y Navarra 	
11	 Galicia 	
12	 Vascongadas
13	 Canarias 	
14	 Asturias y Santander 	

10,36
9,07

12,50
21,21
7,12
7,85
7,96
6,42
9,86
2,89
2,56
0,66
0,87
0,67

7,99
7,81

10,63
14,30
10,33
6,42
7,82
7,36
7,22
3,26
8,67
1,85
1,39
4,95

7,95
7,92
7,32

15,84
13,15
4,82
5,98

11,22
6,57
2,75
4,43
2,69
4,23
5,13

8,96
8,34

11,10
17,28
9,27
6,86
7,70
7,33
8,24
3,06
5,76
1,45
1,44
3,21

Totales 	 100,00 100,00 100,00 100,00

- 379 --



CULTIVOS HERBACEOS ARBOLES Y ARBUSTOS

Total

Super- Barbe-
Pra-

deras Total Total
super-

ficie
REGIONES ficie

de
siembra

anual

chos

-

artifi-
ciales

tempo-
rales

cultivos
herbá-
ceos

Frutales Viñedo Olivar árboles
y arbus-

tos

labrada

- -
Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Por 100iPor 100 Por 100 Por 100

1

3
3
3

3

1 Andalucía Occidental 	
2 Andalucía Oriental 	
3 Castilla la Vieja 	
4 Castilla la Nueva y Albacete
5 Aragón 	
6 Levante 	
7 Leonesa 	
8 Cataluña 	
9 Extremadura 	

10 Logroño y Navarra 	
11 Galicia 	
12 Vascongadas 	
13 Canarias 	
14 Asturias y Santander 	

10,85
7,96

13,83
20,29

4,84
6,88

17,91
25,23

3,95
3,27
9,42
9,31

8,73
7,52

15,11
21,75

5,00
6,84
0,46
0,58

3,45
3,50
6,88

32,90

27,73
24,32
0,23

15,20

16,59
15,04
2,48

19,16

10,3E
9,0E

12,5(
21,2.‘"

6,53 9,51 13,44 7,64 1,65 8,20 4,12 5,15 7,1
4,87 7,39 6,61 5,74 50,46 16,04 7,32 15,98 7,8E
8,96 10,23 4,21 9,30 0,40 7,58 0,38 2.79 7,9E
5,53 2,50 23,01 4,81 27,98 10,48 10,08 12,60 6,4Z

10,57 11,81 1,04 10,82 0,42 2,55 9,82 6,14 9,8E
3,21 2,82 4,67 3,12 0,65 4,65 0,75 2,04 2,81
4,29 -- 11,25 2,98 0,04 2,71 -- 0,90 2,5E
1,00 -- 4,75 0,73 1,78 0,38 0,05 0,39 0,6E
1,07 0,88 0,32 0,99 1,68 0,57 -- 0,42 0,8-1
1,04 -- 4,75 0,76 2,06 0,11 -- 0,32 0,6-J

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,0CTotales 	

REGIONES

Tanto por ciento que representan, en la superficie total LABRADA y en
la total de los distintos grupos de cultivos, las diversas regiones de España

en 1.0 de mayo de 1958

Cuadro núm. 274.

Tanto por ciento que representan, en la superficie NO LABRADA y en la
total de los distintos aprovechamientos que se detallan, las diversas re-

giones de España en 1. 0 de mayo de 1958

Cuadro núm. 275.

SUPERFICIE CON PASTO SUPERFICIE SIN PASTO Total
superficie

NO
LABRADA

Por 100

Praderas
naturales
perma-
nentes
-

Por 100

Sin
arbolado

Por 100

Con
arbolado

Por 100

Total
superficie
con pasto

Por 100

Con
arbolado

Por 100

Espartizal

Por 100

Total
superficie
sin pasto

Por 100

0,16 7,83 9,55 7,93 9,45 0,10 8,23 7,99
0,07 9,80 3,87 7,13 5,75 43,44 10,65 7,80

15,43 12,20 10,78 11,92 5,99 5,21 10,62
5,17 17,37 13,31 15,19 8,49 24,57 10,58 14,30
1,70 10,82 11,58 10,50 10,09 6,54 9,63 10,33
0,92 7,28 6,01 6,43 3,53 25,33 6,37 6,42

20,36 5,63 11,60 8,63 5,05 4,40 7,82
3,42 4,35 9,58 6,09 14,57 0,01 12,67 7,36
2,97 7,60 9,72 8,03 4,39 3,82 7,22
3,16 3,74 3,61 3,66 1,87 0,01 1,63 3,27

11,57 6,83 5,57 6,70 19,42 16,89 8,67
3,70 1,60 1,22 1,60 3,30 2,88 1,85
0,62 1,95 0,12 1,25 2,37 2,07 1,40

30,75 3,00 3,48 4,94 5,73 4,97 4,95

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

1 Andalucía Occidental 	
2 Andalucía Oriental 	
3 Castilla la Vieja 	
4 Castilla la Nueva y Albacete.
5 Aragón 	
6 Levante 	
7 Leonesa 	
8 Cataluña y Baleares 	
9 Extremadura 	

10 Logroño y Navarra 	
11 Galicia 	
12 Vascongadas 	
13 Canarias 	
14 Asturias y Santander 	

Totales 	


